
www.novyepis.cz 03.07.2024

1

§42 - Přijímání podnětů k zahájení řízení

Správní orgán je povinen přijímat podněty, aby bylo zahájeno řízení z moci úřední. Pokud o to
ten, kdo podal podnět, požádá, je správní orgán povinen sdělit mu ve lhůtě 30 dnů ode
dne, kdy podnět obdržel, že řízení zahájil, nebo že neshledal důvody k zahájení řízení z moci
úřední, popřípadě že podnět postoupil příslušnému správnímu orgánu. Sdělení správní orgán
nezasílá, postupuje-li vůči tomu, kdo podal podnět, podle §46 odst. 1 nebo §47 odst. 1.

 

§71 - Lhůty pro vydání rozhodnutí

Správní orgán je povinen vydat rozhodnutí bez zbytečného odkladu.

Pokud nelze rozhodnutí vydat bezodkladně, je správní orgán povinen vydat rozhodnutí
nejpozději do 30 dnů od zahájení řízení, k nimž se připočítává doba

až 30 dnů, jestliže je zapotřebí nařídit ústní jednání nebo místní šetření, je-li třeba někoho
předvolat, někoho nechat předvést nebo doručovat veřejnou vyhláškou osobám, jimž se
prokazatelně nedaří doručovat, nebo jde-li o zvlášť složitý případ, …

 

§80 - Ochrana před nečinností

Opatření proti nečinnosti učiní nadřízený správní orgán i tehdy, nezahájí-li příslušný správní
orgán řízení ve lhůtě 30 dnů ode dne, kdy se dozvěděl o skutečnostech odůvodňujících
zahájení řízení z moci úřední.

 

§83 - Odvolací lhůta

Odvolací lhůta činí 15 dnů ode dne oznámení rozhodnutí, pokud zvláštní zákon nestanoví
jinak. Odvolání lze podat teprve poté, co bylo rozhodnutí vydáno. Bylo-li odvolání podáno před
oznámením rozhodnutí odvolateli, platí, že bylo podáno v první den odvolací lhůty.

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/46486#paragraphsGroup89861
https://www.novyepis.cz/clanek/46486#paragraphsGroup89865
https://www.novyepis.cz/clanek/46486#paragraphsGroup89866
https://www.novyepis.cz/clanek/46486#paragraphsGroup89890
https://www.novyepis.cz/clanek/46486#paragraphsGroup89899
https://www.novyepis.cz/clanek/46486#paragraphsGroup89903


www.novyepis.cz 03.07.2024

2

V případě chybějícího, neúplného nebo nesprávného poučení podle §68 odst. 5 lze odvolání
podat do 15 dnů ode dne oznámení opravného usnesení podle §70 věty první, bylo-li
vydáno, nejpozději však do 90 dnů ode dne oznámení rozhodnutí.

 

§84 - Odvolací lhůta při neoznámení rozhodnutí

Osoba, která byla účastníkem, ale rozhodnutí jí nebylo správním orgánem oznámeno,
může podat odvolání do 30 dnů ode dne, kdy se o vydání rozhodnutí a řešení otázky, jež
byla předmětem rozhodování, dozvěděla, nejpozději však do 1 roku ode dne, kdy bylo
rozhodnutí oznámeno poslednímu z účastníků, kterým ho správní orgán byl oznámil;
zmeškání úkonu nelze prominout. Ustanovení tohoto odstavce neplatí pro účastníky uvedené v
§27 odst. 1.

 

§86 - Podání odvolání a postup správního orgánu, který napadené rozhodnutí vydal

Správní orgán, který napadené rozhodnutí vydal, zašle stejnopis podaného odvolání všem
účastníkům, kteří se mohli proti rozhodnutí odvolat, a vyzve je, aby se k němu v přiměřené
lhůtě, která nesmí být kratší než 5 dnů, vyjádřili. Podle okolností dále doplní řízení.
Ustanovení tohoto odstavce se nepoužije, bylo-li odvolání podáno opožděně nebo bylo-li
nepřípustné.

 

§90 - Rozhodnutí odvolacího správního orgánu

Rozhodnutí v odvolacím řízení vydá odvolací správní orgán ve lhůtách stanovených v §71
(30 dnů). Lhůta počíná běžet dnem předání spisu odvolacímu správnímu orgánu k rozhodnutí

 

§97 - Rozhodnutí v přezkumném řízení

Rozhodnutí ve věci v přezkumném řízení v prvním stupni nelze vydat po uplynutí 15
měsíců ode dne právní moci rozhodnutí ve věci.

 

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/46486#paragraphsGroup89887
https://www.novyepis.cz/clanek/46486#paragraphsGroup89889
https://www.novyepis.cz/clanek/46486#paragraphsGroup89904
https://www.novyepis.cz/clanek/46486#paragraphsGroup89845
https://www.novyepis.cz/clanek/46486#paragraphsGroup89906
https://www.novyepis.cz/clanek/46486#paragraphsGroup89910
https://www.novyepis.cz/clanek/46486#paragraphsGroup89890
https://www.novyepis.cz/clanek/46486#paragraphsGroup89917


www.novyepis.cz 03.07.2024

3

§100 - Obnova řízení

Účastník může podat žádost o obnovu řízení u kteréhokoliv správního orgánu, který ve věci
rozhodoval, a to do 3 měsíců ode dne, kdy se o důvodu obnovy řízení dozvěděl, nejpozději
však do 3 let ode dne právní moci rozhodnutí.

 

§108 - Právo vymáhat nepeněžitou povinnost

Exekuční správní orgán může exekuci nařídit nejpozději do 5 let a provádět ji nejpozději
do 10 let poté, co měla být povinnost splněna dobrovolně.

 

§119 - Exekuce provedením náhradního výkonu

Dojde-li v souvislosti s provedením exekuce k potřebě přemístění stavebních materiálů nebo
věcí mimo prostory nebo pozemky povinného a neprohlásí-li povinný při provádění exekuce
písemně, že tyto věci opustil, je exekuční správní orgán povinen zajistit uskladnění těchto
věcí po dobu 6 měsíců a informovat povinného o této skutečnosti a o možnosti tyto věci
převzít.

Exekuční správní orgán může povinnému usnesením uložit, aby mu potřebné náklady nebo
zálohu na ně v určené výši zaplatil předem v určené lhůtě, která nesmí být kratší než 8
dnů ode dne nabytí právní moci usnesení

 

§121 - Vyklizení

Ukládá-li exekuční titul, aby povinný vyklidil objekt, exekuční správní orgán vydá exekuční
příkaz a exekuci provede. Exekuční správní orgán povinného vyrozumí nejméně 5 dnů
předem, kdy bude vyklizení provedeno.

 

§124 - Vyklizení

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/46486#paragraphsGroup89920
https://www.novyepis.cz/clanek/46486#paragraphsGroup89928
https://www.novyepis.cz/clanek/46486#paragraphsGroup89939
https://www.novyepis.cz/clanek/46486#paragraphsGroup89941
https://www.novyepis.cz/clanek/46486#paragraphsGroup89944


www.novyepis.cz 03.07.2024

4

Nevyzvedne-li si povinný movité věci u schovatele do 6 měsíců ode dne, kdy byly
uschovány, prodá je exekuční správní orgán podle ustanovení o prodeji movitých věcí podle
zvláštního zákona.

Vrátí-li se zbytek výtěžku jako nedoručitelný nebo nelze-li jej z jiného důvodu doručit, zejména
není-li známo místo trvalého pobytu povinného, stane se zbytek výtěžku, pokud se o něj
povinný nepřihlásí do 3 let od prodeje movité věci, příjmem státního rozpočtu

 

§144 - Řízení s velkým počtem účastníků

Účastníky v řízení s velkým počtem účastníků lze o zahájení řízení uvědomit veřejnou
vyhláškou. Řízení je zahájeno uplynutím lhůty stanovené ve veřejné vyhlášce; lhůta nesmí být
kratší než 15 dnů ode dne vyvěšení veřejné vyhlášky na úřední desce.

V řízení s velkým počtem účastníků správní orgán účastníky uvědomí o podaném odvolání
veřejnou vyhláškou, v níž určí lhůtu k podání vyjádření, která nesmí být kratší než 5
dnů.

 

§146  - Řízení o výběru žádosti

Řízení prováděné formou výběru podle odstavce 1 se zahajuje vyhlášením podle §25 a zároveň
se oznamuje prostřednictvím hromadných sdělovacích prostředků. Současně se vyhlašuje
lhůta pro podávání žádostí, která nesmí být kratší než 30 dnů, pokud zvláštní zákon
nestanoví jinak, jakož i kritéria hodnocení podaných žádostí, popřípadě pravidla postupu, má-li
řízení formou výběru probíhat ve více kolech. Řízení je zahájeno patnáctým dnem po
vyvěšení písemnosti podle §25 odst. 2 za předpokladu, že v této lhůtě došlo ke zveřejnění
všech uvedených údajů též alespoň ve 2 hromadných sdělovacích prostředcích běžně
dostupných na území České republiky.

 

§150 - Příkaz

Proti příkazu může ten, jemuž se povinnost ukládá, podat odpor ve lhůtě 8 dnů ode dne
oznámení příkazu. Podáním odporu se příkaz ruší a řízení pokračuje. Lhůty pro vydání
rozhodnutí začínají znovu běžet dnem podání odporu.

 

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/46486#paragraphsGroup89965
https://www.novyepis.cz/clanek/46486#paragraphsGroup89967
https://www.novyepis.cz/clanek/46486#paragraphsGroup89843
https://www.novyepis.cz/clanek/46486#paragraphsGroup89843
https://www.novyepis.cz/clanek/46486#paragraphsGroup89971


www.novyepis.cz 03.07.2024

5

§172 - Opatření obecné povahy

Řízení o návrhu opatření obecné povahy je písemné, pokud zákon nestanoví nebo správní orgán
neurčí, že se koná veřejné projednání návrhu. Dobu a místo konání veřejného projednání
správní orgán oznámí na úřední desce nejméně 15 dnů předem; oznámení zveřejní též na
úředních deskách obecních úřadů v obcích, jejichž správních obvodů se má opatření obecné
povahy týkat. Hrozí-li nebezpečí z prodlení, je možné tuto dobu zkrátit; nestanoví-li zákon jinak,
musí zkrácená doba činit nejméně 5 dní.

Vlastníci nemovitostí, jejichž práva, povinnosti nebo zájmy související s výkonem
vlastnického práva mohou být opatřením obecné povahy přímo dotčeny, nebo, určí-li tak
správní orgán, i jiné osoby, jejichž oprávněné zájmy mohou být opatřením obecné povahy přímo
dotčeny, mohou podat proti návrhu opatření obecné povahy písemné odůvodněné námitky ke
správnímu orgánu ve lhůtě 30 dnů ode dne jeho zveřejnění.

 

§174 - Opatření obecné povahy

Soulad opatření obecné povahy s právními předpisy lze posoudit v přezkumném řízení.
Usnesení o zahájení přezkumného řízení lze vydat do 3 let od účinnosti opatření.

 

§175 - Stížnosti

Stížnost musí být vyřízena do 60 dnů ode dne jejího doručení správnímu orgánu
příslušnému k jejímu vyřízení.

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/46486#paragraphsGroup89993
https://www.novyepis.cz/clanek/46486#paragraphsGroup89995
https://www.novyepis.cz/clanek/46486#paragraphsGroup89996

	paragraphsGroup609584
	paragraphsGroup609707
	paragraphsGroup609708
	paragraphsGroup609709
	paragraphsGroup609710
	paragraphsGroup609711
	paragraphsGroup609712
	paragraphsGroup609713
	paragraphsGroup609714
	paragraphsGroup609715
	paragraphsGroup609716
	paragraphsGroup609717
	paragraphsGroup609718
	paragraphsGroup609719
	paragraphsGroup609720
	paragraphsGroup609721
	paragraphsGroup609722
	paragraphsGroup609723
	paragraphsGroup609724

